Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от «___»______________2019 года №_____

г. Горно-Алтайск

1. Внести в Государственное Собрание – Эл Курултай Республики Алтай проект закона Республики Алтай «О внесении изменения в статью 1 Закона Республики Алтай «О закреплении отдельных вопросов местного значения за сельскими поселениями в Республике Алтай».

2. Назначить начальника Инспекции по государственной охране объектов культурного наследия Республики Алтай Очурдяпова Сергея Николаевича официальным представителем Правительства Республики Алтай при рассмотрении Государственным Собранием – Эл Курултай Республики Алтай проекта закона Республики Алтай «О внесении изменения в статью 1 Закона Республики Алтай «О закреплении отдельных вопросов местного значения за сельскими поселениями в Республике Алтай».
Временно исполняющий обязанности

          Главы Республики Алтай,

     Председателя Правительства
              Республики Алтай                                                          О.Л. Хорохордин

Проект
Вносится Правительством
Республики Алтай

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

ЗАКОН

«О внесении изменения в статью 1 Закона Республики Алтай «О закреплении отдельных вопросов местного значения за сельскими поселениями в Республике Алтай»
Принят

Государственным Собранием –

Эл Курултай Республики Алтай

«___» ___________2019 года

Статья 1

Статью 1 Закона Республики Алтай от 07 июля 2015 года № 32-РЗ «О закреплении отдельных вопросов местного значения за сельскими поселениями в Республике Алтай» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2015, № 124(130), № 130 (136); 2017, № 144 (150); официальный портал Республики Алтай (www.altai-republic.ru), 2018, 12 декабря) дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения;».
Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с момента его опубликования.

Председатель Государственного             Временно исполняющий обязанности

Собрания – Эл Курултай                          Главы Республики Алтай,

Республики Алтай
       Председателя Правительства

                                                                     Республики Алтай

_____________В.Н. Тюлентин                  ____________О.Л. Хорохордин
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Алтай «О внесении изменения в статью 1 Закона Республики Алтай «О закреплении отдельных вопросов местного значения за сельскими поселениями в Республике Алтай»

Субъектом законодательной инициативы выступает Правительство Республики Алтай.

Разработчиком проекта закона Республики Алтай «О внесении изменения в статью 1 Закона Республики Алтай «О закреплении отдельных вопросов местного значения за сельскими поселениями в Республике Алтай» (далее - проект закона) является Инспекция по государственной охране объектов культурного наследия Республики Алтай.

Проектом закона предлагается дополнить статью 1 Закона Республики Алтай от 07 июля 2015 года № 32-РЗ «О закреплении отдельных вопросов местного значения за сельскими поселениями в Республике Алтай» (далее - Закон Республики Алтай № 32-РЗ) пунктом 12, закрепляющим за сельскими поселениями в Республике Алтай полномочия по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселений, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселений.

Целью принятия проекта закона является повышение эффективности сохранения и использования объектов культурного наследия путем закрепления за сельскими поселениями в Республике Алтай полномочий по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселений, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселений.

Необходимость принятия проекта закона связана с регулированием отношений, возникающих в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.

Частью 3 статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 131)  определены вопросы местного значения сельского поселения. Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения, к вопросам местного значения сельского поселения не отнесены.

Согласно пункта 19.3 части 1 статьи 15 Федерального закона № 131, к вопросам местного значения муниципального района относится сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального района, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального района.

Между тем, на территории Республики Алтай в большинстве случаев  право собственности на объекты культурного наследия оформлены и оформляются администрациями сельских поселений.

Кроме того, при выявлении бесхозяйного объекта недвижимого имущества, являющегося объектом культурного наследия, в силу статьи 225 Гражданского кодекса Российской Федерации оформление прав и приведение его в надлежащий вид является обязанностью органа местного самоуправления. Вопросы, касающиеся принятия на учет и снятия с учета бесхозяйных вещей регулируются Порядком принятия на учет бесхозяйных недвижимых вещей, утвержденным Приказом Минэкономразвития России от 10 декабря 2015 года № 931, согласно которой, принятие на учет объекта недвижимого имущества осуществляется на основании заявления о постановке на учет бесхозяйных недвижимых вещей органа местного самоуправления городских, сельских поселений, городских округов, а на межселенных территориях - органа местного самоуправления муниципальных районов в отношении недвижимых вещей, находящихся на территориях этих муниципальных образований. В Республике Алтай значительная часть бесхозяйных объектов недвижимого имущества, являющихся объектами культурного наследия расположены на территории сельских поселений.

В соответствии с частью 3 статьи 14 Федерального закона № 131, законами субъекта Российской Федерации и принятыми в соответствии с ними уставом муниципального района и уставами сельских поселений за сельскими поселениями могут закрепляться также другие вопросы из числа предусмотренных частью 1 настоящей статьи вопросов местного значения городских поселений (за исключением вопроса местного значения, предусмотренного пунктом 23 части 1 настоящей статьи).

Правовыми основаниями принятия проекта закона являются:

1) часть первая статьи 3 Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 73-ФЗ),  согласно которому к объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации в целях настоящего Федерального закона относятся объекты недвижимого имущества (включая объекты археологического наследия) и иные объекты с исторически связанными с ними территориями, произведениями живописи, скульптуры, декоративно-прикладного искусства, объектами науки и техники и иными предметами материальной культуры, возникшие в результате исторических событий, представляющие собой ценность с точки зрения истории, археологии, архитектуры, градостроительства, искусства, науки и техники, эстетики, этнологии или антропологии, социальной культуры и являющиеся свидетельством эпох и цивилизаций, подлинными источниками информации о зарождении и развитии культуры;

2) статья 9.3 Федерального закона № 73-ФЗ, в соответствии с которым  к полномочиям органов местного самоуправления в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия относятся:

сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия, находящихся в собственности муниципальных образований;

государственная охрана объектов культурного наследия местного (муниципального) значения;

определение порядка организации историко-культурного заповедника местного (муниципального) значения;

обеспечение условий доступности для инвалидов объектов культурного наследия, находящихся в собственности поселений или городских округов;

иные полномочия, предусмотренные настоящим Федеральным законом и иными федеральными законами.

3) пункты 1, 2 статьи 48 Федерального закона № 73-ФЗ, согласно которым:

объекты культурного наследия независимо от категории их историко-культурного значения могут находиться в федеральной собственности, собственности субъектов Российской Федерации, муниципальной собственности, частной собственности, а также в иных формах собственности, если иной порядок не установлен федеральным законом;

особенности владения, пользования и распоряжения объектом культурного наследия, включенным в реестр, и выявленным объектом культурного наследия определяются настоящим Федеральным законом, гражданским законодательством Российской Федерации, градостроительным законодательством Российской Федерации, земельным законодательством Российской Федерации;

4) часть 3 статьи 14 Федерального закона № 131, согласно которому, законами субъекта Российской Федерации и принятыми в соответствии с ними уставом муниципального района и уставами сельских поселений за сельскими поселениями могут закрепляться также другие вопросы из числа предусмотренных частью 1 настоящей статьи вопросов местного значения городских поселений (за исключением вопроса местного значения, предусмотренного пунктом 23 части 1 настоящей статьи);

5) статья 210 Гражданского кодекса Российской Федерации, в соответствии с которым, собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Проект закона состоит из двух статьей, первой статьей полномочия  сельских поселений в Республике Алтай дополняются полномочиями по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселений, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселений. Вторая статья содержит положение о вступлении в силу проекта закона.

Принятие проекта закона не потребует дополнительных расходов, финансируемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

Принятие проекта закона не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.

По проекту закона была проведена антикоррупционная экспертиза в установленном законодательством порядке. По результатам проведения которой коррупциогенных факторов не выявлено.
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Алтай «О внесении изменения в статью 1 Закона Республики Алтай «О закреплении отдельных вопросов местного значения за сельскими поселениями в Республике Алтай»

Реализация Закона Республики Алтай «О внесении изменения в статью 1 Закона Республики Алтай «О закреплении отдельных вопросов местного значения за сельскими поселениями в Республике Алтай» не повлечет дополнительных расходов, осуществляемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.
СПРАВКА

о проведении антикоррупционной экспертизы проекта закона Республики Алтай «О внесении изменения в статью 1 Закона Республики Алтай «О закреплении отдельных вопросов местного значения за сельскими поселениями в Республике Алтай»

В соответствии с Порядком проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай, Правительства Республики Алтай и иных исполнительных органов государственной власти Республики Алтай, а также проектов нормативных правовых актов Республики Алтай, разрабатываемых исполнительными органами государственной власти Республики Алтай, утвержденным постановлением Правительства Республики Алтай от 24 июня 2010 года № 125, проведена антикоррупционная экспертиза проекта закона Республики Алтай «О внесении изменения в статью 1 Закона Республики Алтай «О закреплении отдельных вопросов местного значения за сельскими поселениями в Республике Алтай», в результате которой в проекте нормативного правового акта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не установлено.

Начальник Инспекции по

государственной охране

объектов культурного наследия

Республики Алтай                                                                          С.Н. Очурдяпов